CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER CEE N° 1264/74
Aprovado por Deliberação

em 12/6/74

PROCESSO CEE Nº 569/74

INTERESSADO - FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ASSUNTO - Contratação de Stela Maria Ouvinhas Rossetini, para exer-

cer as funções de Professor-Assistente, junto ao Depar-

tamento de Integração Social

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU

RELATOR - CONSELHEIRO WLADEMIR PEREIRA

HISTÓRICO: A direção da Faculdade de Odontologia de São José

dos Campos solicita autorização para contratar Stela Maria Ouvinhas

Rossetini para exercer as funções de Professor-Assistente, junto ao

Departamento de Integração Social.

FUNDAMENTAÇÃO: Devidamente autorizada pela CESESP, a Faculdade

selecionou candidatos para a função de Professor-Assistente, junto

ao Departamento de Integração Social - Área de Bioestatística.

para a disciplina em questão, somente a candidata se inscreveu,

tendo a Comissão Examinadora considerado os títulos apresentados, apli-

cado o Quadro de Atribuições de Notas preconizado pela CESESP, classi-

ficando-a.
A indicada é graduada em Odontologia pela Faculdade de Odontolo-

gia de Lins, em 1961, e Estatística Profissional, registrada na CONRE

(Cons. Regional de Estatística) sob nº 3.379.

Lecionou Bioestatística na Faculdade de Ciências Médicas da

Santa Casa, autorizada pelo CFE e na própria Faculdade de Odontologia

de São José dos Campos.

CONCLUSÃO - Favorável à contratação de Stela Maria Ouvinhas Ros-

setini, como Professora-Assistente, junto ao Departamento de Integra-

ção Social, área de Bioestatística, na Faculdade de Odontologia de São

José dos Campos.

São Paulo, 10 de março de 1974

a) Cons. Wlademir Pereira - Relator

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU, em sessão realizada nesta

data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a conclusão do

Voto do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, Fre-

derico Pimentel Gomes, Luiz Ferreira Martins, Olavo Baptista Filho, Os-

waldo A. Bandeira de Mello, Rivadávia Marques Jr. e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 17 de abril de 1974

a) Cons. Moacyr Expedito Vaz Guimarães - Presidente

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE N° 569/74

DECLARAÇÃO DE VOTO

HISTÓRICO - Trata-se da indicação da Cirurgia Dentista Stela Maria

Ouvinhas Rossetini, para a função de Professora-Assistente da discipli-

na de Bioestatística do Departamento de Integração Social da Faculda-

de de Odontologia de São José Dos Campos.

FUNDAMENTAÇÃO - A interessada é Cirurgia Dentista, diplomada pela

Faculdade de Odontologia de Lins. No seu curso de graduação não estu-

dou nem Estatística, nem Matemática. Aparentemente sua formação em Es-

tatística se deu no curso de Especialização em Saúde Pública, sob a

orientação da Profa. Elza S. Berquó. Lecionou Bioestatística na Facul-

dade de Ciências Médicas e Biológicas da Santa Casa de São Paulo, na

Faculdade de Higiene e Saúde Pública e na própria Faculdade de Odonto-

logia de São José dos Campos.

Apresenta 14 trabalhos publicados, nenhum, porém, sobre Estatísti-

ca. Está registrada no Conselho Regional de Estatística (CONRE) para

o exercício do magistério de Estatística.

Assim, chegamos à conclusão de que a interessada está lecionando

uma matéria que não estudou no seu curso de graduação e que está intei-

ramente fora de seu campo profissional, mas para a qual esta legalmente

habilitada pelo registro no CONRE.

CONCLUSÃO - Favorável à contratação da Cirurgia Dentista Stela Ma-

ria Ouvinhas Rossetini, como Professora-Assistente de Bioestatistica,

junto ao Departamento de Integração Social da Faculdade de Odontologia

de São José dos Campos, mas com a recomendação de que busque, com bre-

vidade, sua melhor capacitação na especialidade a que se vem dedicando

através de curso de pós-graduação.

São Paulo, 25 de março de 1974

a) Cons. Frederico Pimentel Gomes